
Совет депутатов города Оленегорска с подведомственной территорией Мурманской области шестого созыва 
РЕШЕНИЕ 

№ 01-02рс от 12.03.2021 
О внесении изменений в Порядок компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к 

месту отпуска (отдыха) и обратно для лиц, работающих в органах местного самоуправления, муниципальных 
учреждениях муниципального образования город Оленегорск с подведомственной территорией, и членов их 

семей, утвержденный решением Совета депутатов города Оленегорска от 01.06.2015 № 01-33рс 

В соответствии со статьей 325 Трудового кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов города 
Оленегорска с подведомственной территорией от 24.02.2009 № 01-11рс «О гарантиях и компенсациях для работников 
органов местного самоуправления и муниципальных учреждений муниципального образования город Оленегорск с 
подведомственной территорией», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования 
город Оленегорск с подведомственной территорией, принятым решением Совета депутатов города Оленегорска с 
подведомственной территорией от 02.07.2010 № 01-44рс, Совет депутатов решил: 

1. Внести в Порядок компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту отпуска (отдыха) 
и обратно для лиц, работающих в органах местного самоуправления, муниципальных учреждениях муниципального 
образования город Оленегорск с подведомственной территорией, и членов их семей, утвержденный решением Совета 
депутатов города Оленегорска от 01.06.2015 № 01-33рс (в редакции решения Совета депутатов города Оленегорска от 
12.03.2018 № 01-18рс), следующие изменения: 

1.1 Пункт 3 раздела 1 изложить в следующей редакции: 
«3. К членам семьи Работника, имеющим право на компенсацию расходов, относятся проживающие в районах 

Крайнего Севера несовершеннолетние дети (в том числе усыновленные). 
Правом компенсации расходов членов семьи Работник может воспользоваться в двухлетнем периоде, дающем 

Работнику право на оплату стоимости проезда, независимо от факта и времени выезда самого Работника. 
Компенсация расходов членам семьи Работника производится Работодателем в том же порядке, что и Работнику. 
В случае достижения детьми Работника совершеннолетия в период пребывания в отпуске (на отдыхе) 

произведенные расходы компенсируются в соответствии с установленным Порядком в полном объеме. 
Компенсация расходов членам семьи Работника производится при предоставлении копии свидетельства о 

рождении (усыновлении), а также документа, подтверждающего проживание членов семьи Работника в районах 
Крайнего Севера. 

Факт проживания членов семьи работника в районах Крайнего Севера подтверждается одним из следующих 
документов: 

- справка о составе семьи, выданная органами, осуществляющими регистрационный учет; 
- копия паспорта; 
- копия свидетельства о рождении ребенка с отметкой о регистрации по месту жительства; 
- справка учебного заведения». 
1.2. Абзац третий пункта 9 раздела 1 после слов «большей части пути» дополнить словами «в соответствующем 

направлении». 
1.3. Пункт 16 раздела 2 изложить в следующей редакции: 
«16. Компенсация расходов при проезде железнодорожным транспортом производится Работнику, исходя из 

фактической стоимости проезда, но не выше стоимости проезда в купейном вагоне повышенной комфортности, 
отнесенном к вагону экономического класса с четырехместным купе скорого фирменного поезда, независимо от класса 
обслуживания. 

При проезде в вагонах более высокой категории (класса) поезда любой категории расходы компенсируются на 
основании справки транспортной организации о стоимости проезда по этому маршруту в купейном вагоне повышенной 
комфортности экономического класса скорого фирменного поезда. 

Если стоимость постельного белья не включена в стоимость проездного документа (билета), компенсация за 
пользование постельным бельем производится на основании выданной проводником номерной квитанции (с указанием 
стоимости услуги, номера вагона и фамилии пассажира) или соответствующего штампа проводника на проездном 
документе (билете). 

Если в стоимость проездного документа (билета) входит стоимость предоставляемого в вагонах повышенной 
комфортности питания, то данные расходы также подлежат компенсации». 

1.4. Пункт 18 раздела 2 изложить в следующей редакции: 
«18. При осуществлении проезда по электронному проездному документу (билету) предоставляется контрольный 

купон (выписка из автоматизированной системы управления пассажирскими перевозками на железнодорожном 
транспорте) и посадочный купон, содержащие обязательную информацию в соответствии с нормативными 
документами Минтранса России, а также документ, подтверждающий факт, что данный электронный билет не 
возвращался (выписка из автоматизированной информационной системы перевозок, либо справка, выданная 
перевозчиком, либо лицом, действующим на основании договора с перевозчиком). 

В случае утраты контрольного, посадочного купона необходимо предоставить справку о ранее приобретенном 
билете, выданную транспортной организацией, с отметкой о невозврате билета». 

1.5. Подпункт 2 пункта 24 раздела 3 дополнить абзацем следующего содержания: 
«В случае отсутствия прямого авиасообщения между городом вылета и аэропортом города Брянска оплата 

стоимости перелета до городов, расположенных на территории Белоруссии, осуществляется по стоимости проездных 
железнодорожных билетов в вагоне повышенной комфортности с четырехместным купе скорого фирменного поезда от 
города вылета до ближайшего по пути следования города Российской Федерации к границе с Белоруссией». 

1.6. Раздел 5 дополнить пунктом 29.1 следующего содержания: 
«29.1. При отсутствии проездного документа, подтверждающего проезд автотранспортом общего пользования к 

пунктам отправления или пунктам прибытия авиационного, железнодорожного, водного транспорта, следующего к 



месту проведения отпуска (отдыха) и (или) обратно, но при наличии проездных документов, подтверждающих 
отправление (прибытие) работника авиационным,  
железнодорожным, водным транспортом к месту проведения отпуска (отдыха) и (или) обратно, расходы, связанные с 
проездом до (от) станции (вокзала, аэропорта), компенсируются на основании справки автомобильной транспортной 
организации, осуществляющей пассажирские перевозки, исходя из минимальной стоимости проезда в автобусах, 
минимального уровня комфортности, предусмотренного на соответствующем маршруте. Компенсация расходов на 
оплату стоимости проезда в таком случае производится на основании документа, подтверждающего пункты выезда и 
(или) назначения, указанного в пункте 13 настоящего Порядка». 

1.7. Абзац пятый пункта 33 изложить в следующей редакции: 
«С = (Л1 x Ц1 + Л2 x Ц2 + ... + Лн x Цн) / (Л1 + Л2 + ... + Лн), где:». 
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Заполярная руда» и сетевом издании GAZETAZAPRUDA в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: GAZETAZAPRUDA.RU. 
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

О.Г. Самарский, 
Глава города Оленегорска с подведомственной территорией. 

А.М. Ляпко, 

Председатель Совета депутатов города Оленегорска с подведомственной территорией. 


